Diário Oficial

Poder Executivo

Estado de São Paulo Seção I
Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 173 - DOE de 26/08/22 - Seção 1 – p.28

Saúde
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SS nº 110, de 25 de agosto de 2022

Dispõe sobre o Teto Financeiro de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, dos prestadores de

serviços sob gestão estadual, nos convênios e contratos firmados no âmbito do SUS-SP, decorrentes dos recursos

incorporados ao teto financeiro da assistência e dá outras providências.

O Secretário de Estado da Saúde, considerando:

• - A Portaria MS/GM nº 3.203 de 18 de novembro de 2021, publicada no DOU, que altera atributos de

procedimento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do

Sistema Único de Saúde - SUS e estabelece recurso do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos

de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta

Complexidade – MAC,

Resolve:

 Artigo 1º - Fica determinado que sejam acrescentados ao teto financeiro estipulado de média e

alta complexidade ambulatorial e hospitalar, nos respectivos convênios e contratos, dos serviços relacionados no

ANEXO, os valores mensais para recomposição de teto financeiro relacionado ao procedimento de biópsia de

próstata.

 Artigo 2º - Determinar aos DRS, que ajustem as atividades ambulatoriais de cada uma das

unidades prestadoras de serviços relacionadas no ANEXO, como também, atualizem os sistemas de informação

com os novos tetos.

 Artigo 3º - Para fins de regularização dos convênios/contratos já firmados, deverá ser anexada

cópia desta Resolução nos processos de cada uma das unidades relacionadas no ANEXO, dispensando, neste

caso a celebração de Termo de Aditivo para contemplar os respectivos ajustes.

 Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a

partir do pagamento da 12ª (décima segunda) parcela de 2021.

ANEXO
(A que se reporta a Resolução SS nº 110, de 25 de agosto de 2022)

Sistema de informação Ambulatorial - SIA
Sistema de Informação Hospitalar - SIH

Procedimento 02.01.01.041-0 Biopsia de Próstata Via Transretal

DRS CNPJ CNES ESTABELECIMENTO
VLR MENSAL

MC SIA E/OU MC SIH
A SER REPASSADO

1 46374500016600 6479200 AME DR LUIZ ROBERTO BARRADAS BARATA SAO PAULO R$ 5.679,63

1 46374500011471 2088576 HOSP DE TRANSPLANT DO EST DE SP EURYCLIDES DE JESUS
ZERBINI

R$ 4.968,55

1 61699567000192 2077485 HOSPITAL SAO PAULO HOSPITAL DE ENSINO DA UNIFESP SAO
PAULO

R$ 4.194,47

1 46374500019960 6199879 AME AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADE CARAPICUIBA R$ 3.339,37

1 46374500020462 6546463 AME AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE ITAPEVI R$ 3.276,36

1 46374500023054 7021801 AME AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE MOGI DAS
CRUZES

R$ 2.313,26

1 46374500017836 2069008 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES DR GERALDO PAULO
BOURROUL

R$ 2.070,23

1 46374500022830 6956718 AME MAUA R$ 1.683,19

1 46374500011633 2077523 UNIDADE DE GESTAO ASSISTENCIAL II HOSPITAL IPIRANGA SP R$ 1.098,12

1 46374500013687 2084163 HOSPITAL ESTADUAL DE DIADEMA HOSPITAL SERRARIA R$ 963,11

1 46374500014497 2080273 HOSPITAL ESTADUAL MARIO COVAS DE SANTO ANDRE R$ 918,10

1 46374500013849 2078104 HOSPITAL GERAL DE ITAPEVI R$ 891,10

1 46374500014730 2080680
HOSPITAL DAS CLÍNICAS LUZIA DE PINHO MELO MOGI DAS
CRUZES

R$ 675,08

1 46374500022244 2068974 PAM VARZEA DO CARMO NGA 63 SAO PAULO R$ 369,04

1 60742616000160 2077477 HOSP STA MARCELINA SAO PAULO R$ 189,02

1 46374500011552 2066572 HOSPITAL HELIOPOLIS UNIDADE DE GESTAO ASSISTENCIAL I
SP

R$ 117,01

1 61699567000192 2077485  HOSPITAL SAO PAULO HOSPITAL DE ENSINO DA UNIFESP SAO
PAULO

R$ 45,01

1 63025530008512 2076926 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA USP  R$ 9,00

1 46374500013415 2079828  HOSPITAL GERAL PIRAJUSSARA TABOAO DA SERRA  R$ 9,00

1 62779145000190 2688689 SANTA CASA DE SAO PAULO HOSPITAL CENTRAL SAO PAULO R$ 9,00

2 46374500018808 6572367 AME ARACATUBA DR OSCAR GURJAO COTRIM R$ 3.024,34

2 46374500019537 6568971 AME ANDRADINA DR EDMON ALEXANDRE SALOMAO R$ 1.602,18

3 46374500026070 9442642 AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES AME SAO CARLOS R$ 2.358,26

3 46374500026150 9314687 AME TAQUARITINGA R$ 1.926,21

3 46374500016350 6164366 HOSPITAL ESTADUAL AMERICO BRASILIENSE R$ 135,02

3 52314861000148 2090961 HOSPITAL CARLOS FERNANDO MALZONI MATAO R$ 18,00

4 46374500021868 6166598 AME AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE SANTOS R$ 2.817,31

4 46374500019294 6258484 AME AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE PRAIA
GRANDE

R$ 2.583,29

4 46374500027394 9580743 AME SAO VICENTE R$ 486,05

5 46374500022406 6752233 AME AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADE GERAL
BARRETOS

R$ 621,07

5 49150352000112 2090236 FUNDACAO PIO XII BARRETOS R$ 45,01

6 50753755000135 2083086 HOSPITAL AMARAL CARVALHO JAU R$ 3.087,34

6 46230439000101 2748223 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE BOTUCATU R$ 2.457,27

6 46374500018301 6359620 AME AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES BAURU R$ 1.485,17

6 46374500021949 6818196 AME DR JOAO LUIZ TREVELIM PROMISSAO R$ 783,09

7 46374500022163 6992560 AME AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES JUNDIAI R$ 3.501,39

7 46374500019022 6607179 AME AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES ATIBAIA R$ 3.411,38

7 46068425000133 2079798 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNICAMP DE CAMPINAS R$ 40,50

8 46374500019456 7033702 AME AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE
ITUVERAVA

R$ 2.106,23

8 46374500020039 6669727 AME AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE FRANCA R$ 1.953,22

8 47969134000189 2705982 SANTA CASA DE FRANCA R$ 513,06

9 46374500023305 7209517 AME AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE ASSIS R$ 1.143,13

9 46374500023569 7188676 AME AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE OURINHOS R$ 1.098,12

9 46374500018050 6607330 AME AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS DE TUPA R$ 774,09

9 09161265000146 2025507 HCFAMEMA HOSP CLÍNICO CIRURGICO R$ 378,04

10 46374500018565 6479146 AME AMBULATORIO MED DE ESPECIALIDADES DE RIO CLARO R$ 954,11

10 46374500020381 6523536 AME AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE LIMEIRA R$ 765,09

11 46374500016864 2755130
HOSPITAL DOMINGOS LEONARDO CERAVOLO PRESIDENTE
PRUDENTE R$ 2.826,31

11 46374500018484 6335497 AME AMBULATORIO MED DE ESPECIALIDADES DRACENA R$ 1.260,14

11 55344337000108 2080532 SANTA CASA HOSP DR ARISTOTELES OLIVEIRA MARTINS PRES
PRUDENT

R$ 27,00

12 46374500024379 7560435 AME PARIQUERA ACU R$ 1.143,13

12 57740490000180 2077434 HOSPITAL REGIONAL DR LEOPOLDO BEVILACQUA R$ 396,04

14 46374500018212 6603432 AME AMB MÉDICO DE ESP BENEDITO DARCADIA DE MOGI
GUACU

R$ 1.134,13

14 46374500018646 6568459 AME AMB MÉDICO DE ESP ELIANA N Z M GIANTOMASSI CASA
BRANCA

R$ 936,10

14 46374500021000 6895263 AME AMBULATORIO MED ESPECIALIDADES DE SAO JOAO DA
BOA VISTA

R$ 684,08

15 60003761000129 2077396 HOSPITAL DE BASE DE SAO JOSE DO RIO PRETO R$ 1.984,72

15 46374500018727 6056148
AME AMBULATORIO MED DE ESPECIALIDADES DE S J DO RIO
PRETO R$ 558,06

15 46374500019707 5967945
AME AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE SANTA FE
DO SUL R$ 450,05

16 46374500020209 6639658
AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADE AME DE
ITAPETININGA R$ 2.115,24

16 46374500023720 7496117 AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADE AME SOROCABA R$ 2.034,23

16 46374500020543 6604862 AME ITAPEVA EDISON OLIVEIRA MARTHO R$ 1.044,12

16 46374500001409 2081695 CONJUNTO HOSPITALAR SOROCABA R$ 297,03

17 46374500021515 6294049 AME AMBULATORIO MED ESPECIALIDADES SAO JOSE DOS
CAMPOS

R$ 5.742,64

17 46374500018131 6233848 AME AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE
CARAGUATATUBA

R$ 2.673,30

17 60975737007245 3126838 HOSPITAL REGIONAL DO VALE DO PARAIBA R$ 2.133,24

17 46374500023801 9030557
AMBULATORIO MÉDICO DE ESPECIALID DE LORENA AME
LORENA R$ 2.088,23

TOTAL     R$ 102.413,40